CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 102/2021

A vereadora Luciana Batista

dos Santos, no uso de suas

atribuições legais, etc.

   INDICA, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para

que dentro das possibilidades legais, juntamente com o setor

responsável realize a instalação de recipientes devidamente

identificados em pontos estratégicos na municipalidade para o

descarte de lixo eletrônicos.

  JUSTIFICATIVA:É de conhecimento de todos  que o lixo eletrônico

vem sendo muitas vezes descartado de forma irregular em nosso

município, haja vista a quantidade destes que encontramos em

beiras de estradas, nos locais ora utilizados para descarte de

restos de construções e demais locais. Sabemos que na composição

do lixo eletrônico há diversos materiais de alta contaminação,

tais como metais pesados que não podem ser misturados ao lixo

comum, acarretando problemas sérios as pessoas e meio ambiente,

a presente proposta visa de forma ampla a divulgação destes

locais específicos de descarte, conscientizando a população a

dar a destinação correta a estes, sem prejuízos ao meio

ambiente e a vida humana.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia, 12 de abril de 2021.

Luciana Batista dos Santos

Vereadora